
출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 대리초등학교회계 제1회 세입 세출 추가경정예산(안) 확정

내    용 :

2021.04.01

2021년 대리초등학교회계 제1회 세입 세출 추가경정예산(안) 아래와 같이 확정하고, 학교운영위원회 심의안으로 제출하고자 합니다.

 1. 세입 : 376,423,000원

 2. 세출 : 376,423,000원

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 267,576376,423 40.6108,847

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 2,000 4.316,140

기본적 교육활동 24,822 24.491,930

선택적 교육활동 45,783 23.287,273

인적자원 운용 0 1.34,790

학교 일반운영 33,645 31.4118,317

학교 재무활동 0 0.1500

학생복지/교육격차 해소 2,597 15.357,473

합계 108,847 376,423

기타수입 전년도이월금 3,406 2.910,806

이전수입 기타이전수입 0 2.49,000

이전수입 지방교육자치단체이전수입 105,441 89.0335,152

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2.710,000

자체수입 학부모부담수입 0 2.710,265

자체수입 행정활동수입 0 0.31,200

합계 108,847 376,423
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 대리초등학교회계 제1회 세입 세출 추가경정예산(안) 확정

내    용 :

2021.04.01

2021년 대리초등학교회계 제1회 세입 세출 추가경정예산(안) 아래와 같이 확정하고, 학교운영위원회 심의안으로 제출하고자 합니다.

 1. 세입 : 376,423,000원

 2. 세출 : 376,423,000원

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 김종묵

교직원연수 1,190 1,190 0 0 0 0

교직원복지 3,600 3,600 0 0 0 0

학교급식운영 34,966 33,323 1,643 30,911 29,268 1,643

[국고]학생및교직원

보건안전관리
4,293 3,673 620 620 0 620

학교환경위생관

리
7,254 6,920 334 0 0 0

학생복지운영 10,960 10,960 0 4,730 4,730 0

교과활동지원 4,940 4,940 0 0 0 0

과학 교과활동 1,544 1,544 0 0 0 0

체육 교과활동 1,120 1,120 0 0 0 0

외국어 교과활동 360 360 0 0 0 0

유치원 교과활동 20,112 16,830 3,282 2,382 0 2,382

자율활동 45,650 25,250 20,400 34,900 14,500 20,400

현장체험학습활

동
18,104 16,964 1,140 5,640 4,500 1,140

2/18이혜진 2021년 04월 01일 14시 11분 06초 전라북도교육청 대리초등학교



출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 대리초등학교회계 제1회 세입 세출 추가경정예산(안) 확정

내    용 :

2021.04.01

2021년 대리초등학교회계 제1회 세입 세출 추가경정예산(안) 아래와 같이 확정하고, 학교운영위원회 심의안으로 제출하고자 합니다.

 1. 세입 : 376,423,000원

 2. 세출 : 376,423,000원

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 김종묵

봉사활동 100 100 0 0 0 0

방과후학교운영 11,330 0 11,330 11,330 0 11,330

돌봄교실운영 55,470 32,190 23,280 53,970 30,690 23,280

유치원방과후과

정운영
15,973 4,800 11,173 11,173 0 11,173

독서활동운영 4,500 4,500 0 0 0 0

교무학사운영 3,650 3,650 0 0 0 0

방송실운영 250 250 0 0 0 0

정보화실운영 9,020 9,020 0 0 0 0

학생생활상담지

도
160 160 0 0 0 0

학교폭력예방 3,020 1,020 2,000 2,000 0 2,000

학생안전교육 40 40 0 0 0 0

학교시설장비유

지
75,636 42,054 33,582 31,473 0 31,473

학교운영위원회

운영
1,750 1,750 0 0 0 0
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출력용
2021회계연도 예산안

회계연도 : 2021년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2021년 대리초등학교회계 제1회 세입 세출 추가경정예산(안) 확정

내    용 :

2021.04.01

2021년 대리초등학교회계 제1회 세입 세출 추가경정예산(안) 아래와 같이 확정하고, 학교운영위원회 심의안으로 제출하고자 합니다.

 1. 세입 : 376,423,000원

 2. 세출 : 376,423,000원

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

행정실 김종묵

학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

부서기본운영 27,090 27,090 0 0 0 0

병설유치원기본

운영
12,341 12,278 63 0 0 0

예비비 500 500 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 187,294 183,888 3,406

소계 376,423 267,576 108,847 376,423 267,576 108,847

합계 376,423 267,576 108,847 376,423 267,576 108,847
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 354,152 248,711 105,441

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 335,152 229,711 105,441

1.교육비특별회계전입금수입 335,152 229,711 105,441

1.교육비특별회계전입금 335,152 229,711 105,441

1.학교운영비전입금 175,288 175,288 0

2.목적사업비전입금 93,632 13,383 80,249
(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

1,643,000원 * 1교 =
1,643,000

(성립전_1추)어린이놀이시설설치비 : 

9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,387,000원

 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 500,000원 * 1교 

=
500,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 1,650,000원 

* 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 11,290,000원

 * 1교 =
11,290,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제인

건비 : 9,892,000원 * 1교 =
9,892,000

(성립전_1추)민주시민교육운영 : 7,000,000원 

* 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

620,000원 * 1교 =
620,000

(성립전_1추)임실교육협력지구운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과금 : 

1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

3.급식비지원금 17,550 17,550 0

4.방과후학교활동비지원금 11,330 0 11,330
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 6,480,000원 

* 1교 =
6,480,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 4,850,000원 

* 1교 =
4,850,000

5.돌봄활동운영비지원금 33,830 23,490 10,340
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 10,340,000원 *

 1교 =
10,340,000

6.현장체험학습비지원금 1,140 0 1,140
(성립전_1추)수학여행비지원비 : 1,140,000원 

* 1교 =
1,140,000

5이혜진 2021년 04월 01일 14시 11분 06초 전라북도교육청 대리초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.누리과정비지원금 2,382 0 2,382
(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 2,382,000

원 * 1교 =
2,382,000

3.기타이전수입 9,000 9,000 0

1.기타공공이전수입 9,000 9,000 0

1.기타공공지원금 9,000 9,000 0

1.기타공공지원금 9,000 9,000 0

2.자체수입 11,465 11,465 0

1.학부모부담수입 10,265 10,265 0

1.수익자부담수입 10,265 10,265 0

1.급식비 10,265 10,265 0

1.급식비 10,265 10,265 0

2.행정활동수입 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.기타행정활동수입 1,150 1,150 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 550 550 0

1.기타행정활동수입 550 550 0

3.기타수입 10,806 7,400 3,406

1.전년도이월금 10,806 7,400 3,406

1.순세계잉여금 10,806 7,400 3,406

1.순세계잉여금 10,806 7,400 3,406

1.순세계잉여금 10,806 7,400 3,406 전년도이월금(초) : 2,443,000원*1회= 2,443,000

전년도이월금(유) : 963,000원*1회= 963,000

세입합계 376,423 267,576 108,847
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,790 4,790 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,790 4,790 0

1.교직원연수 1,190 1,190 0

1.[초]직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.[초]자율연수 790 790 0

1.일반수용비 790 790 0

2.교직원복지 3,600 3,600 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.[초]교직원문화행사 1,800 1,800 0

1.여비 1,800 1,800 0

3.[초]피복비 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.학생복지/교육격차 해소 57,473 54,876 2,597

1.급식 관리 34,966 33,323 1,643

1.학교급식운영 34,966 33,323 1,643

1.[초]급식재료구입비 27,353 27,353 0

1.급식용식재료비 27,353 27,353 0

2.[초]우유급식비 1,935 1,935 0

1.우유대금 1,935 1,935 0

3.[초]급식운영비 3,835 3,835 0

1.기간제직원인건비 320 320 0

2.일반수용비 1,965 1,965 0

3.연료비 1,550 1,550 0

4.[초]급식기구확충비 1,843 200 1,643

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 1,643 0 1,643
(성립전_1추)행주소독고구입 : 1,443,000

원*1개=
1,443,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)포충기구입 : 200,000원*1개= 200,000

2.보건관리 11,547 10,593 954

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,293 3,673 620

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 693 693 0

1.학생복지비 693 693 0

3.[초]보건실운영 1,480 1,480 0

1.일반수용비 730 780 -50 응급처치교육(교직원) : -50,000원*1회= -50,000

2.교육운영비 50 0 50 상품구입 : 50,000원*1회= 50,000

3.학생복지비 700 700 0

4.[초]코로나19대비방역물품구입 820 820 0

1.일반수용비 820 820 0

5.[초]코로나19대응방역소독비 580 580 0

1.일반수용비 580 580 0

6.[국고][초]학교흡연예방및금연실천학교운영비620 0 620

1.교육운영비 620 0 620
(성립전_1추)흡연예방브레인서바이벌 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)유해약물실험체험비 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)상품구입비 : 20,000원*1회= 20,000

2.학교환경위생관리 7,254 6,920 334

1.[초]먹는물관리 2,920 2,920 0

1.일반수용비 2,920 2,920 0

2.[초]공기질측정 880 700 180

1.일반수용비 880 700 180 공기질검사수수료 : 180,000원*1교= 180,000

3.[초]어린이활동공간관리 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300
환경안전진단점검수수료 : -300,000원*1회

=
-300,000

4.[초]공기청정기운영 3,454 3,000 454

1.일반수용비 3,037 2,583 454 공기청정기 렌탈료 : 453,300원*1회= 454,000
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2.전기요금 417 417 0

3.학생복지 10,960 10,960 0

1.학생복지운영 10,960 10,960 0

1.[초]졸업앨범제작 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.[초]학생교과서구입 4,480 4,480 0

1.교육운영비 4,480 4,480 0

3.[초]통학차량(임차)운영 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

4.[초]통학차량(택시)운영 4,730 4,730 0

1.일반수용비 4,730 4,730 0

3.기본적 교육활동 91,930 67,108 24,822

1.교과 활동 28,076 24,794 3,282

1.교과활동지원 4,940 4,940 0

1.[초]학습준비물구입 2,240 2,240 0

1.학습준비물 2,240 2,240 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.과학 교과활동 1,544 1,544 0

1.[초]교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.[초]학습준비물지원 824 824 0

1.학습준비물 824 824 0

3.체육 교과활동 1,120 1,120 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0
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2.[초]학습준비물지원 220 220 0

1.학습준비물 220 220 0

4.외국어 교과활동 360 360 0

1.[초]교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.[초]학습준비물지원 180 180 0

1.학습준비물 180 180 0

5.유치원 교과활동 20,112 16,830 3,282

1.[유]교과운영 17,730 16,830 900

1.운영수당 5,840 6,640 -800 하모니봉사자운영 : -800,000원*1회= -800,000

2.교육운영비 6,950 8,590 -1,640 교재교구구입 : -500,000원*1개= -500,000

입학졸업식행사물품 : -300,000원*1회= -300,000

각종행사운영 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

현장체험학습식비 : 8,000원*10명*2회= 160,000

3.학습준비물 2,440 600 1,840 학습준비물 : 36,800원*10명*5회= 1,840,000

4.비품구입비 2,500 1,000 1,500 각종비품구입 : 500,000원*3종*1회= 1,500,000

2.[유]유아학비(교육과정비) 2,382 0 2,382

1.교육운영비 2,382 0 2,382
(성립전_1추)오전간식비 : 9,460원*10명*3

개월=
284,000

(성립전_1추)교육활동비 : 69,930원*10명

*3개월=
2,098,000

2.창의적 체험활동 63,854 42,314 21,540

1.자율활동 45,650 25,250 20,400

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

3.[초]학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.[초]체육대회 900 900 0
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1.교육운영비 900 900 0

5.[초]학교특색사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]참학력학교운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 문화예술체험비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

7.[초]농촌유학특화프로그램 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0
(성립전_1추)농사직설프로그램운영 : 

-300,000원*1교 =
-300,000

(성립전_1추)진로체험(제과제빵) : 

-900,000원*1교=
-900,000

(성립전_1추)진로체험(목공) : -450,000원

*1교 =
-450,000

(성립전_1추)농촌유학맛보기캠프(식비) : 

-900,000원*1교=
-900,000

(성립전_1추)농촌유학맛보기캠프(체험비)

 : -450,000원*1교=
-450,000

(성립전_1추)농사직설프로그램운영(시군

비) : 300,000원*1교 =
300,000

(성립전_1추)진로체험(제과제빵)(시군비)

 : 900,000원*1교=
900,000

(성립전_1추)진로체험(목공)(시군비) : 

450,000원*1교=
450,000

(성립전_1추)농촌유학맛보기캠프(식비)(시

군비) : 900,000원*1교=
900,000

(성립전_1추)농촌유학맛보기캠프(체험비)

(시군비) : 450,000원*1교=
450,000

8.[초]가족캠프(섬진강) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

9.[초]학년소통캠프(섬진강) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.[초]민주학교문화조성 7,000 0 7,000

1.교육운영비 6,520 0 6,520
(성립전_1추)학생역사연구동아리운영식비

 : 8,000원*37명*2회=
592,000

(성립전_1추)학생역사연구동아리운영체험

비 : 7,000원*37명*2회=
518,000

(성립전_1추)학생인권연구동아리운영식비

 : 8,000원*37명*2회=
592,000

(성립전_1추)학생인권연구동아리운영체험

비 : 7,000원*37명*2회=
518,000

(성립전_1추)자율주제운영마을지도제작비

 : 10,000원*15개*2회=
300,000

(성립전_1추)학부모회(아빠토)행사운영비

 : 225,000원*4회=
900,000

(성립전_1추)한마음축제소모품구입비 : 

10,000원*100종=
1,000,000

이혜진 2021년 04월 01일 14시 11분 06초 11 전라북도교육청 대리초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)학생자치활동운영소모품구입

비 : 10,000원*90종=
900,000

(성립전_1추)민주시민교육교육과정재구성

지원소모품구입비 : 15,000원*6명*8회=
720,000

(성립전_1추)민주시민교육교직원동아리운

영소모품구입비 : 2,000원*20명*12회=
480,000

2.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)민주시민교육교직원동아리운

영다과구입비 : 2,000원*20명*12회=
480,000

11.[초]바닥놀이길조성사업운영 9,900 0 9,900

1.교육운영비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)바닥놀이길조성비 : 

9,900,000원*1식=
9,900,000

12.[초]임실교육협력지구교육과정운영비3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)마을연계교육과정(지자체)운

영마을 체험비 : 28,000원*60명=
1,680,000

(성립전_1추)마을연계교육과정(지자체)운

영간식비 : 2,500원*60명*2회=
300,000

(성립전_1추)마을연계교육과정(지자체)의

약품비 : 20,000원*1회=
20,000

(성립전_1추)학교특색운영입장료및체험비

 : 20,000원*60명=
1,200,000

(성립전_1추)학교특색운영간식비 : 3,000

원*60명=
180,000

(성립전_1추)학교특색교육운영물품구입비

 : 2,000원*60명=
120,000

13.[초]숲꿈학교운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
숲꿈학교운영물품구입비 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

2.현장체험학습활동 18,104 16,964 1,140

1.[초]수학여행 13,004 11,864 1,140

1.교육운영비 13,004 11,864 1,140
(성립전_1추)식비,간식비 : 1,140,000원*1

교=
1,140,000

2.[초]현장학습 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]섬진강주변역사체험(섬진강) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

3.봉사활동 100 100 0

1.[초]사랑의이웃나눔활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.선택적 교육활동 87,273 41,490 45,783

1.방과후학교 운영 82,773 36,990 45,783

1.방과후학교운영 11,330 0 11,330
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1.[초]방과후학교(지자체) 4,850 0 4,850

1.교육운영비 4,850 0 4,850
(성립전_1추)방과후학교위탁용역비 : 

4,850,000원*1교=
4,850,000

2.[초]방과후학교운영 6,480 0 6,480

1.교육운영비 6,480 0 6,480
(성립전_1추)방과후운영물품구입비 : 

750,000원*4월=
3,000,000

(성립전_1추)방과후학교위탁용역비 : 

870,000원*4월=
3,480,000

2.돌봄교실운영 55,470 32,190 23,280

1.[초]돌봄교실운영 30,690 30,690 0

1.교육운영비 30,690 30,690 0

2.[초]돌봄전담사운영 12,940 0 12,940

1.무기계약직원인건비 11,685 0 11,685 (성립전_1추)기본급 : 8,280,000원*1교= 8,280,000

(성립전_1추)근속수당 : 315,000원*1교= 315,000

(성립전_1추)급식비 : 1,260,000원*1교= 1,260,000

(성립전_1추)가족수당 : 180,000원*1교= 180,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,650,000원

*1교=
1,650,000

2.무기계약직원법정부담금 1,255 0 1,255 국민연금 : -282,750원*1회 = -282,000

(성립전_1추)국민연금 : 424,000원*1교= 424,000

건강보험 : -328,760원*1회= -328,000

(성립전_1추)건강보험 : 438,000원*1교= 438,000

(성립전_1추)장기요양보험 : 51,000원*1교

=
51,000

장기요양보험 : -38,440원*1회= -38,000

(성립전_1추)고용보험 : 211,000원*1교= 211,000

고용보험 : -158,470원*1회= -158,000

(성립전_1추)산재보험 : 131,000원*1교= 131,000

산재보험 : -99,660원*1회= -99,000

4대보험부담금 : 905,000원*1회= 905,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 10,340 0 10,340

1.교육운영비 10,340 0 10,340
(성립전_1추)초등돌봄교실위탁용역비 : 

1,292,500원*8월=
10,340,000

4.[초]돌봄교실운영(저녁)학교자체 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.유치원방과후과정운영 15,973 4,800 11,173

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 11,773 600 11,173

1.기간제교원인건비 10,169 0 10,169
(성립전_1추)기본급 외  : 8,887,060원*1

교=
8,888,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,280,260원*1

명=
1,281,000

2.운영수당 600 600 0

3.기간제교원법정부담금 1,004 0 1,004
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,004,000원*1교=
1,004,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

3.[유]유치원방과후과정운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.독서활동 4,500 4,500 0

1.독서활동운영 4,500 4,500 0

1.[초]도서구입 4,280 4,280 0

1.도서구입비 4,280 4,280 0

2.[초]도서관운영 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

5.교육활동 지원 16,140 14,140 2,000

1.교무업무 운영 3,650 3,650 0

1.교무학사운영 3,650 3,650 0

1.[초]교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.[초]교무학사운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 500 500 0

3.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]입학식 및 졸업식 650 650 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 650 650 0

2.생활지도운영 3,220 1,220 2,000

1.학생생활상담지도 160 160 0

1.[초]상담실운영비 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

2.학교폭력예방 3,020 1,020 2,000

1.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.[초]학교폭력예방교육활동 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,760 0 1,760
(성립전_1추)학교폭력예방교육강사비 : 

40,000원*22시간*2명=
1,760,000

2.교육운영비 240 0 240
(성립전_1추)학교폭력예방교육간식비 : 

120,000원*2회=
240,000

3.학생안전교육 40 40 0

1.[초]안전교육 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

3.학습지원실 운영 9,270 9,270 0

1.방송실운영 250 250 0

1.[초]방송실운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.정보화실운영 9,020 9,020 0

1.[초]학교정보화지원 9,020 9,020 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,290 5,290 0

3.비품구입비 2,130 2,130 0

4.기타자산취득비 400 400 0

6.학교 일반운영 118,317 84,672 33,645

1.학교기관 운영 39,431 39,368 63

1.부서기본운영 27,090 27,090 0

1.[초]교장실운영 7,600 7,600 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 3,600 3,600 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,606 9,606 0

1.일반수용비 4,162 4,162 0

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 3,000 3,000 0

4.교직원복지비 64 64 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 1,200 1,200 0

3.[초]교무부운영 9,884 9,884 0

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 9,000 9,000 0

3.교직원복지비 384 384 0

2.병설유치원기본운영 12,341 12,278 63

1.[유]유치원 시설장비유지 2,898 2,898 0

1.일반수용비 2,898 2,898 0

2.[유]유치원운영 9,443 9,380 63

1.일반수용비 2,500 2,300 200 사무용품 : 5,000원*20종*2회= 200,000

2.전기요금 3,963 3,000 963 전기요금 : 963,000원*1회= 963,000

3.상하수도료 300 300 0

4.기타공공요금 120 120 0

5.여비 860 1,260 -400 관내외출장여비 : -400,000원*1회= -400,000

6.교육운영비 1,300 2,000 -700 청소용품구입 : -700,000원*1회= -700,000

7.학생복지비 300 300 0

8.일반업무추진비 100 100 0

2.시설 장비 유지 75,636 42,054 33,582

1.학교시설장비유지 75,636 42,054 33,582
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 18,210 18,210 0

1.전기요금 9,200 9,200 0

2.상하수도료 2,160 2,160 0

3.기타공공요금 6,850 6,850 0

2.[초]연료비 266 600 -334

1.연료비 266 600 -334 난방용등유,가스요금 : -334,000원*1회= -334,000

3.[초]시설관리용역 6,424 3,612 2,812

1.일반수용비 6,424 3,612 2,812 전기안전관리용역비 : 132,000원*1월= 132,000

폐기물처리비 : 700,000원*1회= 700,000

산업안전관리용역비 : 165,000원*12월= 1,980,000

4.[초]시설일반관리 15,073 15,442 -369

1.무기계약직원인건비 300 0 300 조리종사원인건비 : 300,000원*1교= 300,000

2.기간제직원인건비 173 842 -669 일용인부인건비 : -669,000원*1회= -669,000

3.일반수용비 14,600 14,600 0

5.[초]화장실관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

6.[초]체육관관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

7.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

8.[초]시설관리원인건비 12,887 0 12,887

1.무기계약직원인건비 11,770 0 11,770 (성립전_1추)기본급 : 1,380,000원*6월= 8,280,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)연차수당 : 720,000원*1식= 720,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,430,000원*1식= 1,430,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

식=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,117,000원

*1식=
1,117,000

9.[초]청소원인건비 18,586 0 18,586
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 16,944 0 16,944 (성립전_1추)기본급 : 11,400,000원*1교= 11,400,000

(성립전_1추)급식비 : 1,300,000원*1교= 1,300,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,274,000원*1교= 1,274,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,470,000원*1교= 1,470,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

교=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,642,000원

*1교=
1,642,000

3.학교운영 협력 3,250 3,250 0

1.학교운영위원회운영 1,750 1,750 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,750 1,750 0

1.여비 750 750 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 376,423 267,576 108,847
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